
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  201  del 28-11-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 201  del 28-11-2022 
 

Registro generale n. 820 
 

Oggetto: Centri diurni e/o ludoteche inclusive per minori ucraini - Progetto Torneremo a 

Riveder le Stelle - Approvazione elenco minori ucraini ammissibili 
 

 

 

 

 

 
        

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE FF IV SETTORE 

 

VISTI:  

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 

funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

DATO ATTO: 

- che con decreto sindacale  n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito 

l’incarico di Dirigente pro tempore dell’Ufficio di “Segreteria Generale” e del “IV Settore – 

Servizi Generali e di Comunità”;  

- che specificatamente  il IV Settore – Servizi Generali e di Comunità è contraddistinto in 

Servizio I –Affari Generali  e  Servizio II – Servizi di Comunità, comprendente anche 

l’Ufficio Politiche sociali; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Dup 2022/2024; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione  2022/2024; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  201  del 28-11-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 Del 28-07-2022 239 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 (PIAO)ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

 VISTO che con nota prot. 23.540 del 14 giugno 2022 si inviava, alla protezione Civile 

Regionale, richiesta di contributo per attivazione “Centri estivi inclusivi” per integrazione 

socio-culturale minori ucraini presenti sul territorio comunale; 

 

 CONSIDERATO che con nota prot. 0281474 del 22 luglio 2022, l’Agenzia Regionale di 

protezione Civile comunicava l’assenso alla copertura degli oneri  relativi al progetto “Centri Estivi 

inclusivi- torneremo a riveder le stelle”, per un importo complessivo di € 32.130,54; 

 

      DATO ATTO che non è stato possibile attivare immediatamente il servizio previsto nel 

progetto, in quanto i Centri estivi organizzati dalle varie realtà del Terzo settore, nel mese di luglio 

stavano già giungendo a scadenza ; 

 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 180 del 25 ottobre 2022, con la quale si approvavano, 

fra gli altri: 

- L’Allegato 1 – Avviso Pubblico accreditamento Enti del Terzo Settore che intendono 

ospitare minori ucraini nei centri diurni e/o ludoteche; 

- L’Allegato 2 – Domanda di accreditamento Enti del Terzo Settore che intendono ospitare 

minori ucraini nei centri diurni e/o ludoteche; 

- Allegato 3- Avviso Pubblico per la concessione di contributi abbattimento costi retta frequenza 

centri estivi inclusivi per ucraini – progetto Torneremo a Riveder le Stelle. 

- Allegato 4 - Domanda di contributo abbattimento costi retta frequenza centri estivi inclusivi 

per ucraini – progetto Torneremo a Riveder le Stelle. 

DATO ATTO che entro la data di scadenza dell’Avviso, fissata al 31 ottobre 2022, l’unica 

Associazione che ha chiesto l’accreditamento è stata l’ASP Laboratorio della Ragione , con sede in 

Roseto degli Abruzzi Via Di Donato n.14 C.F.91053960679 (prot. 43725 del 31.10.2022, corredato 

da tutta la documentazione richiesta);  

VISTO che l’ASP Laboratorio della Ragione, con sede in Roseto degli Abruzzi Via Di Donato 

n.14 C.F.91053960679 possiede i requisiti richiesti per l’accreditamento; 

RICHIAMATA la Determina IV Settore Servizio II N.199 del 24.11.2022 - Centri diurni e/o 

ludoteche inclusive per minori ucraini - Progetto Torneremo a Riveder le Stelle -Accreditamento APS 

Laboratorio della Ragione; 

DATO ATTO che l’avviso pubblico è stato pubblicato fino al 7 novembre 2022, e che, entro tale 

data, tramite “Il Laboratorio della ragione”, hanno presentato domanda di contributo solo 13 minori 

alloggiati presso l’Hotel Nettuno; 

CONSIDERATO che, successivamente, il 18 novembre 2022, prot. 46185, il Residence 

Marechiaro ha presentato domanda per n. 28 minori alloggiati nel medesimo Residence, e che in 

un’ottica di pari opportunità, si considera adeguato considerare ammissibili anche le domande 

pervenute fuori termine, al fine di permettere a tutti i minori che ne hanno fatto richiesta, di prendere 

parte al progetto “Torneremo a Riveder le Stelle” progetto di inclusione sociale per i ragazzi Ucraini 

presenti sul territorio comunale di Roseto Degli Abruzzi; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  201  del 28-11-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RITENUTO opportuno precisare che l’ammissione dei minori diventerà effettiva ed efficace solo 

nel caso in cui la Protezione Civile Regionale confermerà la possibilità di liquidare l’intera spesa 

entro l’anno 2023;  

DATO ATTO che, pertanto si possono ritenere ammissibili n. 41 domande, come da allegato A) 

che, per motivi di privacy non si allega materialmente alla presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che le richieste ammissibili ammontano a un contributo complessivo di € 

32.130,54 per un massimo di 4 mesi di frequenza per minore; 

 

RITENUTO necessario approvare gli elenchi di cui agli allegati alla presente determinazione, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, non allegati materialmente per 

motivi di privacy alla presente determinazione; 

 

ATTESO che i dati identificativi delle persone non verranno pubblicati all’Albo Pretorio e 

sull'apposita sezione del sito web istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione Trasparente” 

a norma dell'articolo 26, comma 4 del Decreto Legislativo n. 33/2013, in quanto dati sensibili 

riconducibili allo stato di salute e alla situazione di disagio socio-economico degli interessati; 

 

RITENUTO di dichiarare, in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 

62/2013, l'assenza di conflitti tanto del RUP, quanto del dirigente firmatario del provvedimento 

finale;  

 

DATO ATTO 

- che il contributo verrà erogato ai beneficiari pagando direttamente all’Associazione che 

gestirà il progetto “Torneremo a Riveder le Stelle” le rette di frequenza,  previa verifica 

della conformità del progetto con quanto richiesto nell’avviso pubblico ed idonea 

rilevazione delle presenze dei minori iscritti;  

- che l’associazione, prima del pagamento delle rette dovrà dichiarare  il proprio regime 

fiscale ai fini I.V.A.;  

 

RILEVATO che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 

(approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024) nella Sezione 2 è 

contenuto il PTPCT 2022 / 2024, e nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 2022/2024 il presente 

procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificato con codice di processo P29 

“CONTRIBUTI O ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DIRETTI E INDIRETTI AD 

ENTI  ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO, COMITATI  PER REALIZZAZIONE DI 

INIZIATIVE SOCIO/ CULTURALI/RICREATIVE”, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, individuata secondo la Classificazione ANAC in Area C “Provvedimenti ampliativi 

della sfera giuridica con effetto economico diretto ed immediato (es. erogazione contributi, etc.),sono 

pesati a rischio MEDIO; 

La misura specifica prevista per la prevenzione del rischio corruttivo è la seguente:    

- Approfondita motivazione in ordine alla concessione del contributo: previsto un report annuale. A 

riguardo si esplicita che i beneficiari del contributo sono le famiglie Ucraine e non l’associazione a 

cui saranno pagate le rette in nome e per conto dei beneficiari. 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  201  del 28-11-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-  

Trovano applicazione le misure generali di prevenzione del rischio corruttivo:  

- Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  

- Rispetto delle Direttive interne del RPC;  

- Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione 

GC n. _352_del _18.12.2020_; 

 

DATO ATTO che il Funzionario IV Settore, Dott. Lorena Marcelli, è Responsabile unico del 

Procedimento, nei termini di cui all’ art. 31 del D.Lgs. 59/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni e nel proporre l’atto non ha segnalato situazioni di conflitto di interesse; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

comunale; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione 

Dati: 

-  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

-  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

-  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 

della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

-  il regolamento comunale dei contratti;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA 

 

1) di dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2) di approvare l’elenco dei minori Ucraini ammessi alla frequenza del centro pomeridiano di 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  201  del 28-11-2022  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

studio e socializzazione il “Laboratorio della Ragione” di cui all’allegato A), non allegato 

materialmente alla presente determinazione per motivi di privacy, ma che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

3) di precisare che l’ammissione dei minori diventerà effettiva ed efficace solo nel caso in cui la 

Protezione Civile Regionale confermerà la possibilità di liquidare l’intera spesa entro l’anno 

2023; 

4) di dare atto che l’individuazione della platea dei beneficiari di cui sopra ha determinato una 

spesa di € 32.130,54,  e che con successivo atto si provvederà a liquidare quanto dovuto 

direttamente all’Associazione il “Laboratorio della Ragione”  in conto retta frequenza, accreditata 

per la gestione del progetto “Torneremo a Riveder le Stelle”, previa verifica: 

- della conformità del progetto con quanto richiesto nell’avviso pubblico; 

- della frequenza degli iscritti beneficiari; 

- delle dovute comunicazioni sul regime fiscale dell’associazione ai fini dell’I.V.A.;  

5) di impegnare la predetta spesa di € 32.130,54 al  cap. 810.2  CENTRI ESTIVI BAMBINI UCRAINI 

CAP E 103/2 CONTRIBUTO REGIONE - COMMISSARIO STRAORDINARIO EMERGENZA UCRAINA - 

codice 12.05-1.03.02.15.  corrente e.f.; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 e seguenti della Lgge 241/90 e ss.mm.ii. che il responsabile 

unico del procedimento è la dipendente  Dott.ssa Lorena Marcelli 

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 

IL DIRIGENTE FF IV SETTORE 

  Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 

 

 
 

 


		2022-12-18T10:25:14+0000
	IT
	d'egidio raffaella




